

การสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาอหะซัน

The Political Power Base Building of Yao-A-Hason Clan

เบียนนาร์ต คึกแสนพ่าย¹

Biannat Sueksaenphai

บทคัดย่อ

การศึกษาการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาอหะซัน มีวัตถุประสงค์เพื่อที่จะศึกษาว่าตระกูลยาอหะซันมีขั้นตอนวิธีการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองอย่างไร และมีปัจจัยใดบ้างที่ส่งผลต่อการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาอหะซัน จากการศึกษาถึงเอกสารแนวคิด ทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง ได้นำมาวิเคราะห์และสรุปผลได้ดังนี้ ตระกูลยาอหะซันได้ลงเล่นการเมืองในพื้นที่ของจังหวัดนราธิวาส ซึ่งประชาชนในพื้นที่มีความสนใจทางการเมืองที่ค่อนข้างน้อย ไม่เปิดรับนักการเมืองหน้าใหม่ให้เข้ามาบริหาร บวกกับปัจจัยทั้ง 5 อย่าง ได้แก่ ปัจจัยด้านพรรคการเมือง ปัจจัยด้านบุคลิกภาพและครอบครัว ปัจจัยด้านจิตวิทยา ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม และปัจจัยส่วนบุคคล ด้วยสิ่งที่ได้กล่าวไปทั้งหมดนี้ เป็นส่วนสำคัญที่ส่งผลให้

¹ นักศึกษาภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ตระกูลยวอหะชั้นสามารถที่จะสร้างฐานอำนาจทางการเมืองในพื้นที่จังหวัดนราธิวาสได้อย่างต่อเนื่อง และยาวนาน และทำให้สามารถที่จะได้รับเสียงสนับสนุนจากประชาชนในการเลือกตั้งทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศอย่างต่อเนื่อง

คำสำคัญ: ฐานอำนาจ, การเมือง, ยวอหะชั้น

Abstract

This research aimed to of Building the Political Power Base of the Yao-Ahsan Clan The objective of this study was to study how the Yao Ahsan Clan had a political power base construction algorithm And what are some factors that affect the Yao-Ahsan family's political power base? From study to document conceptual theory related Have been analyzed and summarized the results as follows The Yao Ahsan family has played politics in the area of Narathiwat Province. Which people in the area have relatively little political interest Not accepting new politicians to enter the administration Plus all 5 factors, including political party factors Maturity and family factors Psychological factor Environmental factors And personal factors With all of this said It is an important part that has resulted in the Yao-Ahsan Clan being able to build a long-standing political power base in Narathiwat Province and thus be able to gain the support of the people in the elections at both local and international levels. And nationally continuously

Keywords: Base of Power Political, Political, Yao-A-Hason Clan

บทนำ

การปกครองบ้านเมืองไทยตั้งแต่อดีต ถูกปกครองด้วยระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ ต่อมาได้เปลี่ยนมาปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เมื่อปี พ.ศ.2475 จากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวทำให้ประเทศไทยเกิดการพัฒนาในหลายๆด้าน และก่อให้เกิดกฎหมายรัฐธรรมนูญซึ่งเป็นกฎหมายสูงสุดในการปกครองประเทศ โดยการปกครองในระบอบประชาธิปไตย มีลักษณะสำคัญ คือ การถือเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์ ประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยและมีสิทธิเสรีภาพตามกฎหมายอย่างเท่าเทียมกัน

สำหรับประเทศไทยมีการปกครองในระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา ซึ่งโครงสร้างของระบอบทางการเมืองของไทยยังคงเน้นความเป็นประชาธิปไตยแบบประชาชนมีส่วนร่วม โดยกิจกรรมทางการเมืองที่ถือว่ามีความสำคัญหรือเรียกได้ว่าเป็นหัวใจหลักของการปกครองของรูปแบบนี้เลย คือ การเลือกตั้ง โดย ศาสตราจารย์ ดร.สมเกียรติ วันทะนะกล่าวไว้ว่า “ตัวชี้วัดที่ชัดเจนที่สุดที่จะบอกว่าประเทศนั้นๆ เป็นประชาธิปไตยหรือไม่ก็คือ การเลือกตั้ง” โดยการเลือกตั้งที่สำคัญอย่างหนึ่งของประเทศไทย คือ การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งหากเป็นไปตามสถานการณ์ปกติ จะมีการจัดขึ้นทุกๆ 4 ปี โดยจะแบ่งการเลือกตั้งออกเป็นเขต ตามการจัดสรรหรือแบ่งเขตของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) ซึ่งผลการเลือกตั้งแต่ละครั้งจะสะท้อนให้เห็นถึง พฤติกรรมการเลือกตั้งของคนไทย

ในลักษณะต่างๆ เช่นสะท้อนให้เห็นถึงลักษณะของภูมิภาคนิยมหรือท้องถิ่นนิยม เป็นต้น ซึ่ง ศ.ดร.ชัยอนันต์ สมุทวณิช ได้ให้ความเห็นว่า “ท้องถิ่นนิยมหรือภูมิภาคนิยมเป็นปรากฏการณ์อันเกิดจากระบบการเลือกตั้ง ระบบพรรคการเมือง หรือผู้นำมีแนวโน้มที่จะไประดมเสียงของประชาชนโดยอาศัยความผูกพันขั้นพื้นฐานที่สุดคือ เป็นพวกเดียวกัน บัณฑิตเดียวกัน หรือเป็นคนใต้และคนอีสานด้วยกัน เพราะว่าไม่สามารถอ้างถึงอุดมการณ์ประชาธิปไตยในการเลือกตั้ง จึงทำให้ระบอบประชาธิปไตยของไทยยังคงอ่อนแอ ดังนั้นเมื่อระบบการเมืองอ่อนแอเข้าสู่พรรคการเมืองและจะนำไปสู่พรรคภูมิภาค เพราะพรรคไม่สามารถเอาอะไรมาระดมเสียงได้ดีเท่ากับความผูกพันกับภูมิภาคหรือท้องถิ่น (ชัยอนันต์ สมุทวณิช)

จังหวัดนครราชสีมาเป็นอีกหนึ่งจังหวัดที่มีการแข่งขันกันของผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งจากหลากหลายกลุ่ม หลากหลายฝ่าย ทุกครั้งที่มีการจัดการเลือกตั้งไม่ว่าจะเป็นในระดับท้องถิ่น(การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด) หรือระดับประเทศ(สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร) จะมีหลายพรรคการเมืองได้ส่งตัวแทนของตนลงสมัครรับเลือกตั้ง เพื่อที่จะช่วงชิงคะแนนเสียงจากประชาชน และได้เป็นตัวแทนของประชาชนมาทำหน้าที่ในการบริหารงานทั้งในระดับจังหวัด และเป็นตัวแทนที่ทำหน้าที่เป็นปากเสียงให้กับประชาชนในระดับประเทศ ซึ่งจากการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยเป็นการทั่วไปในปี พ.ศ. 2548 ในปีพ.ศ. 2550 และปีพ.ศ. 2562 ผลการเลือกตั้งในพื้นที่นครราชสีมา เขต3 บุคคลที่ชนะคือนายภูเฮง ยาวอหะชัน ในอีกพื้นที่คือนครราชสีมา เขต1 จากการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยเป็นการทั่วไปในปี พ.ศ. 2550 ในปี และปีพ.ศ. 2562 บุคคลที่ชนะคือนายวัชร ยาวอหะชัน และในขณะที่การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

นราธิวาส ปีพ.ศ. 2547 , 2551 , 2555 และ 2563 ซึ่งผลการเลือกตั้ง ปรากฏว่าผู้ที่สามารถคว้าชัยชนะในระดับท้องถิ่นได้คือนายกูเซ็ง ยาวอหะซัน เป็นผู้ที่สามารถคว้าชัยชนะในการเลือกนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดฯ ติดต่อกันถึง 4 สมัย ด้วยความที่บุคคลจากตระกูลดังกล่าวนี้สามารถที่จะครองเสียงจากประชาชนได้ทั้งการเลือกตั้งในระดับท้องถิ่น และการเลือกตั้งในระดับประเทศ ทำให้กระผมเล็งเห็นถึงความสำคัญของการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน ว่าเหตุใดถึงสามารถที่จะครองเสียงของประชาชนได้เป็นระยะเวลานาน และมีปัจจัยใดบ้างที่ส่งผลดีและส่งผลเสียต่อการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน

อีกทั้งการศึกษาการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซันชั้นนี้ จะเป็นสิ่งที่ใช้ในการศึกษาการมีบทบาททางการเมืองท้องถิ่น และเป็นแนวทางในการแก้ปัญหาการผูกขาดอำนาจทางการเมือง รวมทั้งเป็นการนำแนว ทฤษฎีต่างๆมาต่อยอดในการอธิบายเหตุการณ์ทางการเมือง และพัฒนาต่อยอดแนวคิดใหม่ๆทางรัฐศาสตร์

กรอบแนวคิดทฤษฎีและบริบททางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน

การศึกษาเรื่องการสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน ผู้ศึกษาได้ทำการศึกษาเอกสาร แนวคิดทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อเป็นแนวทางในการศึกษา ดังต่อไปนี้ 1. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการเลือกตั้ง 2. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับระบบอุปถัมภ์ 3. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับภาวะผู้นำ 4. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับวัฒนธรรมทางการเมือง 5. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง 6. แนวคิดเกี่ยวกับท้องถิ่นนิยมหรือภูมิภาคนิยม 7. แนวคิดเกี่ยวกับ

กระบวนการขั้นตอนการหาเสียงและพฤติกรรมการหาเสียงที่เปี่ยมเบน 8. แนวคิดเกี่ยวกับการปกครองท้องถิ่น และ9. แนวคิดเกี่ยวกับเรื่องการให้ความสนใจ

“การเลือกตั้ง” ถือว่าเป็นกิจกรรมทางการเมืองที่มีความสำคัญมากที่สุดของประเทศที่ปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตย การเลือกตั้งไม่ว่าจะเป็นการเลือกตั้งในระดับท้องถิ่น เช่น การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น(อบจ.) การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล(อบต.) หรือระดับประเทศ เช่น การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(สส.) การเลือกตั้งสมาชิกวุฒิสภา(สว.)(ซึ่งในปัจจุบันใช้วิธีการสรรหา) ทุกอย่างล้วนแล้วแต่เป็นการเลือกตั้งที่มีความสำคัญอย่างมากต่อการเลือกผู้บริหารทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ

การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร แต่ละพื้นที่ของประเทศไทยจะมีการแบ่งออกเป็นเขตต่างๆตามที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) เป็นผู้มีความจตามกฎหมายในการกำหนดเขตเลือกตั้ง ซึ่งพื้นที่ของจังหวัดนราธิวาสได้มีการแบ่งออกเป็นเขตเลือกตั้ง 4 เขต ด้วยกัน ได้แก่ นราธิวาสเขต 1 ประกอบด้วยพื้นที่อำเภอเมืองนราธิวาส และอำเภอตากใบ นราธิวาสเขต 2 ประกอบด้วยอำเภอสุไหงโกลลก อำเภอแว้ง และอำเภอสุไหงปาดี นราธิวาส เขต 3 ประกอบด้วยอำเภอระแงะ อำเภอจะแนะ อำเภอเจาะไอร้อง และอำเภอสุคีริน และนราธิวาสเขต 4 ประกอบด้วยอำเภอบาเจาะ อำเภอยี่งอ อำเภอเรือเสาะ และอำเภอศรีสาคร(ราชกิจจานุเบกษา ประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2561 เล่ม 135 หน้า 26-27)

ในแต่ละพื้นที่ แต่ละจังหวัดของประเทศไทย เราจะสังเกตได้ว่า จะมีกลุ่มนักการเมืองกลุ่มเก่าๆ กลุ่มที่เป็นที่รู้จักของคนในพื้นที่ กลุ่มที่เป็นผู้

ครองเสียงของประชาชนในพื้นที่ของตนเองไม่ว่าจะเป็นการเลือกตั้งในระดับใด ในพื้นที่จังหวัดนราธิวาสเองก็เช่นกัน กลุ่มการเมืองของจังหวัดนราธิวาสปัจจุบันมีบุคคลซึ่งมาจากตระกูลเดียวกันและมีตำแหน่งด้านการบริหารทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับชาติอยู่หลายตำแหน่ง และครองเสียงเป็นระยะเวลานานหลายสมัย คือ ตระกูลยาวอหะซัน

ตระกูลยาวอหะซัน เป็นตระกูลที่ลงเล่นการเมืองมาเป็นระยะเวลาเนิ่นนาน ซึ่งบุคคลที่อยู่ในวงการการเมืองประกอบไปด้วย นายกุเซ็ง ยาวอหะซัน ปัจจุบันดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส นายวัชร ยาวอหะซัน ผู้เป็นลูกของนายกุเซ็ง ยาวอหะซัน ปัจจุบันดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พื้นที่จังหวัดนราธิวาส เขต 1 สังกัดพรรคพลังประชารัฐ และนายกุเฮง ยาวอหะซัน ผู้เป็นน้องชายของนายวัชร ยาวอหะซัน ปัจจุบันดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พื้นที่จังหวัดนราธิวาส เขต 3 สังกัดพรรคประชาชาติ

นายกุเซ็ง ยาวอหะซัน อายุ 78 ปี ผู้ดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ได้เริ่มเข้าสู่วงการทางการเมืองด้วยการสมัครเป็นนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสตั้งแต่ปีพ.ศ. 2547 และลงสมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสเรื่อยมา ตลอดการเลือกตั้ง 4 ครั้งล่าสุด ได้แก่ปี พ.ศ.2547 พ.ศ. 2551 พ.ศ.2555 และพ.ศ. 2563 ซึ่งได้รับชัยชนะในทุกครั้ง ทำให้ได้เป็นนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสถึง 4 สมัย ครองระยะเวลากว่า 16 ปี ซึ่งจากผลการเลือกตั้งครั้งล่าสุดแสดงให้เห็นว่าประชาชนมีความไว้วางใจให้นายกุเซ็ง ยาวอหะซัน ได้ครองตำแหน่งเช่นเดิม ด้วยคะแนนเสียงมากกว่า 189,062 คะแนนเสียงนำห่างจากสส.นราธิวาส 4 สมัยคนเก่าจากพรรคประชาธิปัตย์ คือ นายรารี

มามะ มากกว่า 40,000 คะแนนเสียง และทิ้งห่างอย่างมากจากนายคอยุธา มั่น มะ ผู้สมัครในนามคณะก้าวหน้า ที่ได้คะแนนไปเพียง 21,841 คะแนนเสียง (inn NEWS , 2563)

นายวัชร ยาวอหะซัน ผู้เป็นบุตรชายของนายกุเซ็ง ยาวอหะซัน กับนางแมเนาะ ยาวอหะซัน ปัจจุบันดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรพื้นที่จังหวัดนราธิวาสเขต 1 สังกัดพรรคพลังประชารัฐ นายวัชร ได้เข้าสู่วงการการเมืองด้วยการได้รับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในปีพ.ศ. 2550 ต่อมาได้รับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของจังหวัดนราธิวาสอีกสมัย เป็น 2 สมัย คือปีพ.ศ. 2550 ในสังกัดพรรคชาติไทย(ปัจจุบันคือพรรคชาติไทยพัฒนา) และปีพ.ศ.2562 ในสังกัดพรรคพลังประชารัฐ ซึ่งจากผลการเลือกตั้งในปีล่าสุดหรือปีพ.ศ.2562 นายวัชรจะสามารถคว้าคะแนนเสียงจากประชาชนได้ถึง 32,268 คะแนนเสียง ซึ่งนำห่างจากนายมาหะมะรอปี เจ๊ะแหว พรรคประชาชาติ และนายกุฮาเซ็ม กูจินามิง พรรคประชาธิปัตย์ ที่ได้คะแนนเสียง 22,555 และ15,122 คะแนนเสียง ตามลำดับ(PPTV HD36 , 2562)

นายกุเฮง ยาวอหะซัน ผู้เป็นบุตรชายของนายกุเซ็ง ยาวอหะซัน กับนางแมเนาะ ยาวอหะซัน และเป็นน้องชายของนายวัชร ยาวอหะซัน สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยรามคำแหง ปัจจุบันดำรงตำแหน่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรพื้นที่จังหวัดนราธิวาส เขต 3 สังกัดพรรคประชาชาติ นายกุเฮง ได้เริ่มเข้าสู่วงการการเมืองด้วยการเป็นสมาชิกสภาจังหวัด ซึ่งต่อมาได้ลงเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรครั้งแรกในปีพ.ศ.2548 สังกัดพรรคชาติไทย ต่อมา นายกุเฮงได้รับเลือกเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเรื่อยมา เป็นสมัยที่ 3 ใน

ปัจจุบัน ซึ่งผลการเลือกตั้งครั้งล่าสุดในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พื้นที่จังหวัดนราธิวาสเขต 3 นายกุเฮงได้รับชัยชนะด้วยคะแนนเสียง 39,438 คะแนนเสียง ชนะคู่แข่งคือ นายรารี มามะ จากพรรครวมพลังประชาชาติไทย และนางตัสนีม เจ๊ะตุ จากพรรคพลังประชารัฐ ที่ได้คะแนนเสียง 19,525 คะแนนเสียง และ 15,596 คะแนนเสียง ตามลำดับ(PPTV HD36 , 2562)

จากผลการเลือกตั้งของทั้งสามบุคคล จากที่ได้ให้รายละเอียดไปในข้างต้น จะเห็นว่าคะแนนเสียงจากการเลือกตั้งนั้น ทั้งสามบุคคลมีคะแนนที่ห่างจากผู้สมัครคนอื่นอย่างมาก จึงเป็นเหตุให้ต้องมาวิเคราะห์กันถึงสาเหตุและปัจจัยที่มีผลต่อการครองเสียงของประชาชน หรือมีปัจจัยใดบ้างที่ส่งผลต่อการครองของของประชาชนในครั้งนี้ หรือเรียกอีกอย่างว่าการสร้างฐานอำนาจทางการเมือง

การสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน

การสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซัน มีปัจจัยหลายอย่างที่ประกอบกัน ที่ทำให้บุคคลจากตระกูลยาวอหะซันสามารถครองคะแนนเสียงของประชาชนจำนวนมากทั้งในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นและการเลือกตั้งในระดับประเทศ โดยจะขอแบ่งเป็น 5 ปัจจัย ดังนี้

1. ปัจจัยด้านพรรคการเมือง

จากกรณีของนายวัชรียาวอหะซัน และนายกุเฮง ยาวอหะซัน จะเห็นได้ว่าในช่วงเริ่มเข้าสู่ วงการเมือง บุคคลทั้งสองได้เข้าสู่กัฏพรรคการเมืองที่ค่อนข้างมีชื่อเสียงหรือเป็นที่รู้จักของคน ใน พื้นที่ คือ นายวัชรียาวอหะซัน ลงสมัครในนามตัวแทนพรรคชาติไทย (พรรคชาติไทยพัฒนา) และนายกุเฮงยาว อหะซันลงสมัครในนามพรรคประ

ชาติไทย(พรรคชาติไทยพัฒนา)เช่นกัน ซึ่งในขณะที่ทั้งคู่ได้ลงสมัครชิงตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในพื้นที่จังหวัดนราธิวาสเขต 1 และเขต 3 ตามลำดับนั้น หัวหน้าพรรคของ พรรคชาติไทย ในขณะนั้นคือนายบรรหาร ศิลปอาชา ซึ่งเป็นผู้ที่กำลังได้รับความนิยมจากประชาชน และเมื่อมีการเลือกตั้งในครั้งถัดมานายวัชรระ ยาวอ หะซัน ได้ย้ายไปสังกัดพรรคพลังประชารัฐ ซึ่งในขณะนั้นถือว่าเป็นพรรคหน้าใหม่ และมีพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นว่าที่แคนดิเดตนายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นบุคคลที่ได้รับความนิยมในพื้นที่ เนื่องจากในขณะนั้นประชาชนยังเชื่อมั่นว่าจะเข้ามาช่วยในการบริหารประเทศ และนำพาประเทศ ไปสู่ภาวะปกติได้ ส่วนนายกุเฮง ยาวอหะซัน จากการเลือกตั้งครั้งล่าสุดได้ย้ายไปสังกัดพรรค ประชาชาติ ที่มีนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา เป็นหัวหน้าพรรค ซึ่งเป็นพรรคที่ได้รับความนิยม และสามารถครองคะแนนเสียงในพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต้ได้อย่างต่อเนื่องและยาวนาน เนื่องด้วยเป็นพรรคที่ชูจุดเด่นเรื่องสังคมพหุวัฒนธรรมตามคำขวัญของพรรค คือ “ชาติของประชาชน บน สันติ ค าม พ หุ วัฒนธรรม” ซึ่งสามารถที่จะตอบโจทย์คนในพื้นที่สามจังหวัดฯ เพราะเป็นพื้นที่ที่มีความหลากหลายทางวัฒนธรรมอย่างมาก อีกทั้งนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ผู้ดำรงตำแหน่งเป็นหัวหน้า พรรคยังเป็นที่รู้จัก ที่จดจำ และคุ้นเคยของประชาชนในพื้นที่ รวมไปถึงประชาชนทุกคนในประเทศอีกด้วย

2. ปัจจัยด้านวุฒิภาวะ และครอบครัว

วุฒิภาวะเป็นสิ่งสำคัญอย่างหนึ่งของสังคมไทย เพราะสังคมไทยเป็นสังคมที่มีการแบ่งชนชั้นกันมาตั้งแต่สมัยอดีต มีการแบ่งฐานันดร เป็นสังคมที่ให้ความเคารพผู้ที่อาวุโสกว่า ไม่ว่าจะเป็น ก ร อ วุ โสกว่าด้านอายุ หรือประสบการณ์ เมื่อต้องมีการเลือกผู้ที่มีความเหมาะสมที่

จะให้ดำรงตำแหน่งต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นในองค์กรขนาดเล็ก องค์กรขนาดใหญ่ มหาวิทยาลัย หรือแม้แต่การ บริหารบ้านเมือง ก็จะเลือกจากวุฒิภาวะ เช่นกัน กล่าวคือเมื่อบุคคลได้มีการรับเลือกเป็นผู้แทนในสมัยหนึ่งๆแล้ว ไม่ว่าจะเป็นผู้แทนในระดับท้องถิ่นหรือระดับประเทศ บุคคลเหล่านั้นเมื่อมีการลงสมัครชิงการเป็นผู้แทนอีกครั้ง ประชาชนจะมองว่าเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถ มีประสบการณ์ และมีวุฒิภาวะทางการเมืองที่เหมาะสมกว่าผู้ลงสมัครคนอื่นๆ แล้วยิ่งบุคคลนั้นมาจากครอบครัวที่เป็นนักการเมืองเก่าหรือครอบครัวที่เล่นการเมืองมาเป็นระยะเวลานานแล้วนั้น ก็จะได้รับควมไว้วางใจจากประชาชน ให้ได้รับตำแหน่งต่อไป ตัวอย่างเช่น ตระกูลศิลปอาษา ที่มี ฐานเสียงอยู่ในจังหวัดสุพรรณบุรี และพื้นที่โดยรอบ เป็นตระกูลที่เล่นการเมืองมาอย่างยาวนานและไม่ว่าจะส่งผู้สมัครคนใดลงเลือกตั้งในพื้นที่ของตน ก็จะได้รับคะแนนเสียงที่ล้นหลาม จน สามารถเอาชนะผู้ลงสมัครคนอื่นได้อย่างง่ายดาย เช่นเดียวกันกับตระกูลยาวอหะซันเองที่นาย กูเซ็ง ยาวอหะซัน ได้ลงเล่นการเมืองมามากกว่า 16 ปี ทำให้เมื่อส่งบุตรชายทั้งสองคนลงเล่นการเมืองในพื้นที่ของตนเอง จึงทำให้ได้รับการยอมรับจากประชาชนในการเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไป ด้วยเช่นกัน

3. ปัจจัยทางด้านจิตวิทยา

การกระทำต่างๆ หากต้องการที่จะเข้าไปอยู่ในความคิดของตน หรือประชาชนนั้น จะต้องใช้ปัจจัยด้านจิตวิทยาเข้าช่วย อย่างที่เห็นได้ชัดเจนทางการเมืองเลยคือการโฆษณาตนเอง การโฆษณาตนเองนั้นสามารถกระทำได้หลากหลายรูปแบบ แต่ที่พบเจอโดยทั่วไป เช่น การโฆษณาผ่านทางป้ายหาเสียง การขึ้นป้ายเนื่องในโอกาสต่างๆ(สวัสดิ์ปีใหม่ สุขสันต์วันสงกรานต์) เป็นต้น เมื่อมีการกระทำอย่างต่อเนื่อง จะทำให้บุคคลหรือผู้คนที่เสพ

สื่อเหล่านี้เข้าไปจดจำ และมี ความคุ้นเคย กับตัวผู้สมัคร อีกทั้งยังสามารถกระทำผ่านทางการเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆของพื้นที่ ตนเอง เช่น การไปเป็นประธานในกิจกรรมวันเด็ก การไปเป็นประธานในกิจกรรมแจกของให้ผู้สูงอายุ การลงพื้นที่เพื่อเยี่ยมประชาชน เป็นต้น ซึ่งมีแนวความคิดทางจิตวิทยาเกี่ยวกับเรื่องการให้ความ สนใจ กล่าวโดยสรุปได้ว่า เราจะให้ความสนใจแก่สิ่งใดนั้นขึ้นอยู่กับปัจจัยสำคัญสามอย่าง ได้แก่ หนึ่งลักษณะของตัวกระตุ้น ซึ่งในที่นี้คือ ตัวบุคคลหรือป้ายโฆษณา สองสารของตัวกระตุ้น ซึ่งในที่นี้คือ กริยาท่าทางของบุคคล ภาษาและคำพูดที่ใช้ ความแปลกใหม่ของป้าย และสามารถวิธีการเสนอ สารของตัวกระตุ้น ซึ่งในที่นี้คือ การแสดงออกต่างๆ จากที่ได้กล่าวไปนั้นปัจจัยเสริมที่อาจส่งผลต่อการให้ความ สนใจยังได้แก่ สภาพสังคมในขณะนั้นๆ สภาพจิตใจของผู้คนในสังคม และ สภาพแวดล้อมโดยรวม ยกตัวอย่างง่ายๆ เช่น การที่ป้ายโฆษณาใน อินเทอร์เน็ตจะได้รับความสนใจหรือไม่นั้นขึ้นอยู่กับตัวของป้ายโฆษณาว่ามีความแปลกใหม่หรือไม่ ตรงตามความต้องการของผู้รับสารหรือไม่ เป็นต้น

4. ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม

4.1 ท้องถิ่นนิยมหรือภูมิภาคนิยม

เนื่องจากประชาชนในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส มากกว่าร้อยละ 90 นับถือศาสนาอิสลาม จะเห็นได้ว่าไม่ว่าจะเป็นพรรคการเมืองใด หรือกลุ่มการเมืองใดก็ตามที่จะส่งผู้แทนลงแข่งขันในพื้นที่ดังกล่าว จะต้องคิดถึงจุดนี้ที่สำคัญคือ ต้องเลือกผู้ที่มีการนับถือในแบบเดียวกัน กับประชาชนส่วนใหญ่ และต้องเป็นคนในพื้นที่ เพื่อที่จะใช้เป็นประเด็นสำคัญในการหาเสียง ว่าผู้แทนคนนี้มาจากพื้นที่ของประชาชน

จริงๆ มีการเคารพในหลักคิด แนวคิด และศีลธรรมเกี่ยวกับ ประชาชน
ในพื้นที่

4.2 ระบบอุปถัมภ์

นิธิ เอียวศรีวงศ์ (2539: 171-172) ได้อธิบายไว้ว่า ระบบอุปถัมภ์เป็นระบบความสัมพันธ์ของคนสองฝ่าย ซึ่งไม่เท่าเทียมกันในหลายๆ ด้าน ต่างฝ่ายต่างมาแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการซึ่งกันและกัน แต่เป็นการแลกเปลี่ยนที่ไม่เหมือนกัน ผู้ใหญ่อาจให้สินค้าแก่ผู้น้อย ในขณะที่ผู้น้อยให้บริการแก่ผู้ใหญ่ หรือกลับกันก็ตามแต่กรณี ความสัมพันธ์ลักษณะนี้ดำรงอยู่ได้ไม่ใช่เพียงเพราะต่างฝ่ายต่างได้ประโยชน์เท่านั้น แต่ต้องมีอุดมการณ์ ที่ช่วยจรรโลงความสัมพันธ์ อย่างนี้เอาไว้ ซึ่งอาจารย์นิธิ มองว่า ระบบการเมืองจะใช้พรรคการเมืองเป็นตัวแทน และคนใน ชนบทจะมีตัวแทน อยู่ในรูปของระบบอุปถัมภ์ โดยส่วนตัวมองว่าระบบอุปถัมภ์นี้เกิดขึ้นจากการที่ผู้ ที่มีความขึ้นชอบในผลงาน และนโยบายเก่าๆของนักการเมือง ได้ทำหน้าที่เปรียบเสมือนเป็นหัวคะแนนให้แก่ักการเมืองผู้นั้น ในการหาคะแนนเสียงอีกครั้ง โดยอาจจะเป็นกระบอกเสียงในการประชาสัมพันธ์ถึงผลงานที่เกิดขึ้น ข้อดีของนักการเมืองผู้นั้น รวมไปถึงแนะนำและชักจูงให้ผู้คนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง เพื่อที่จะให้ได้คนที่ตนต้องการให้เป็นผู้แทนชนะในการเลือกตั้ง

5. ปัจจัยส่วนบุคคล

ปัจจัยส่วนบุคคลถือว่าเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญอย่างยิ่ง ปัจจัยหนึ่งสำหรับผู้ที่จะเป็นผู้แทนของประชาชนในการทำหน้าที่บริหารบ้านเมือง โดยแบ่งออกเป็นด้านต่างๆ ดังนี้

5.1 ด้านบุคลิกภาพ และทัศนคติ

บุคลิกภาพของบุคคลถือเป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งที่ผู้ที่จะสมัครเป็นผู้แทนหรือผู้ที่จะลงเล่นการเมืองต้องมี เพราะสิ่งแรกที่ประชาชนจะเห็นจากตัวผู้สมัครคือการแสดงออกผ่านทางท่าทาง การแสดงความมั่นใจในการกระทำต่างๆ การพูด การให้ความเคารพผู้อื่น การให้ความเคารพในตัวของคนทุกคน การวางตัวต่อหน้าประชาชน ทุกสิ่งทุกอย่างล้วนแล้วแต่จะส่งผลให้ประชาชนเกิดความเชื่อมั่นและไว้วางใจในตัวของผู้สมัครเอง รวมไปถึงต้องมีทัศนคติทางการเมืองที่ดี เป็นไปตามหลักการปกครองของระบอบประชาธิปไตย และอยู่บนพื้นฐานของกฎหมายรัฐธรรมนูญ

5.2 ด้านความรู้ความสามารถ

นอกจากบุคลิกภาพจะมีความสำคัญแล้ว ผู้สมัครจะต้องมีความรู้ความสามารถด้วย เพราะจะทำให้ประชาชนเชื่อมั่นว่า ผู้สมัครจะสามารถบริหารบ้านเมืองให้เจริญ และพัฒนาได้ ซึ่งในปัจจุบันอาจวัดได้จากการสำเร็จการศึกษา หรือประสบการณ์ในการทำงานด้านการเมือง รวมไปถึงการถาม-ตอบ ตามเวทีเสวนา หรือเวทีปราศรัย

5.3 ด้านเงินทุน

เงินทุนถือว่าเป็นสิ่งสำคัญหรือปัจจัยสำคัญอย่างหนึ่งที่จะเป็นสิ่งที่ใช้ในการสร้างฐานอำนาจทางการเมือง เพราะทุกกิจกรรมทางการเมือง หรือทุกสื่อที่ใช้ในการโฆษณาทางการเมือง(ป้ายหาเสียง ป้ายนโยบาย) การออกไปรณรงค์ให้คนออกมาใช้สิทธิ์เลือกตั้ง การจัดเวทีปราศรัย การออกเยี่ยมประชาชนตามชุมชน หมู่บ้านต่างๆ กิจกรรมทุกอย่างล้วนแล้วแต่ต้องใช้เงินทุนในการดำเนินการทั้งสิ้น

สรุปผลการศึกษา

การสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของตระกูลยาวอหะซันนั้นประกอบไปด้วยปัจจัยต่างๆ ทั้ง 5 ปัจจัย คือ ปัจจัยด้านพรรคการเมือง ปัจจัยด้านภูมิภาวะและครอบครัว ปัจจัยด้านจิตวิทยา ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม และปัจจัยส่วนบุคคล ซึ่งตระกูลยาวอหะซันนั้นได้ใช้ประโยชน์จากปัจจัยดังกล่าวเหล่านี้ในการสร้างฐานคะแนนเสียงของประชาชน ส่งผลให้บุคคลที่มาจากตระกูลของตนที่ลงสมัครรับเลือกตั้งไม่ว่าจะเป็นในระดับท้องถิ่นหรือระดับชาติ ได้รับชัยชนะอย่างต่อเนื่องมาเป็นระยะเวลาอันยาวนาน หากแต่ส่วนสำคัญที่ทำให้ได้รับการยอมรับอย่างต่อเนื่องนั้นก็ขึ้นอยู่กับตัวของผู้สมัครเอง เช่นเดียวกันว่าจะทำผลงานและออกนโยบายในการพัฒนาท้องถิ่นได้ถูกใจประชาชนในพื้นที่มากน้อยเพียงใด และจะได้รับการไว้วางใจในครั้งต่อไปหรือไม่ คงต้องตามกันต่อไป

รายการอ้างอิง

การศึกษาคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกเมืองพัทยาในฐานะองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นพิเศษ ตามทัศนะของประชาชนเมืองพัทยา.

(มปป.). สืบค้นเมื่อ 26 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/47931941/chapter2.pdf

ณัฐภรณ์ เอกนราจินดาวรรณ. (มปป.). ภาวะผู้นำทางการบริหารพัฒนา.

สืบค้นเมื่อ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

http://www.elgrad.ssru.ac.th/natnaporn_ae/pluginfile.php/31/block_html/content/.pdf

เดชะ สิทธิสุทธิ. (2541). การสร้างฐานอำนาจทางการเมืองของกลุ่มการเมือง
ในการเมืองท้องถิ่น : ศึกษาเฉพาะกรณีกลุ่ม "สันติธรรม" ใน
เทศบาลเมืองนครปฐม. กรุงเทพมหานคร : ฐานข้อมูลวิทยานิพนธ์
ไทย. สืบค้นเมื่อ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

http://www.tnrr.in.th/2558/?page=result_search&record_id=263712

ธรรมรัตน์ โพธิสุวรรณปัญญา, ปิยลักษณ์ โพธิวรรณ และ พรอัมรินทร์ พรหม
เกิด. (2562). การสร้างฐานอำนาจของผู้บริหารทางการเมืองท้องถิ่น.
วารสารเกษมบัณฑิต. 20(ตุลาคม): 143-157. (ออนไลน์)สืบค้นเมื่อ
25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก [https://so04.tci-](https://so04.tci-thaijo.org/index.php/jkbu/article/view/220566/152570)
[thaijo.org/index.php/jkbu/article/view/220566/152570](https://so04.tci-thaijo.org/index.php/jkbu/article/view/220566/152570)

แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับระบบการเมืองและกิจกรรมทางการเมือง. (มปป.).
มหาวิทยาลัยบูรพา. (ออนไลน์). สืบค้นเมื่อ 26 กุมภาพันธ์ 2564
จาก
[http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/55930023/chapter2](http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/55930023/chapter2.pdf)
[.pdf](http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/55930023/chapter2.pdf)

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลบางปู จังหวัดสมุทรปราการ. (มปป.). มหาวิทยาลัยบูรพา.
(ออนไลน์). สืบค้นเมื่อ 26 กุมภาพันธ์ 2564 จาก
[http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/52920371/chapter2](http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/52920371/chapter2.pdf)
[.pdf](http://digital_collect.lib.buu.ac.th/dcms/files/52920371/chapter2.pdf)

ไพรัช บุรพชัยศรี. (2553). บรรษัทภิบาลของธุรกิจกับการยกระดับการเมือง
และการเลือกตั้งของไทย. สืบค้นเมื่อ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

http://library.senate.go.th/document/Ext3468/3468368_0002.P

DF

ระบบบริหารจัดการสารสนเทศด้านทรัพยากรบุคคล. (2564). นายภูเฮง ยาวะหะชั้น. สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร. สืบค้นเมื่อ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

https://hris.parliament.go.th/ss_detail.php?sapa_id=82&ssp_id=20930&lang=th

ระบบบริหารจัดการสารสนเทศด้านทรัพยากรบุคคล. (2564). นายวัชร ยาวะหะชั้น. สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร. สืบค้นเมื่อ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

https://hris.parliament.go.th/ss_detail.php?sapa_id=82&ssp_id=20928&lang=th

สำนักงานจังหวัดนราธิวาส. (2564). ข้อมูลทั่วไปจังหวัดนราธิวาส. สืบค้นเมื่อ 26 กุมภาพันธ์ 2564 จาก

<http://www2.narathiwat.go.th/nara2016/frontpage>